
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 16                                 01 апреля 2013 года

Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»
РЕШЕНИЕ  № 33

    с.Калтай                                                  28 марта  2013 года   
                                                        6-е собрание  III-го созыва

О внесении изменений в Решение Совета 
Калтайского сельского поселения от 26.03.2010 № 
92 «Об утверждении Положения «О проведении 
антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов (проектов нормативных правовых 
актов) Совета Калтайского сельского поселения»

Для  приведения  нормативного  правового  акта  в  соответствие  с  действующим
федеральным  законодательством,  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования
«Калтайское  сельское  поселение»  и  принимая  во  внимание  письмо  Прокуратуры  Томского
района от 31.01.2013 № 2-21в-2013,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета Калтайского сельского поселения от 26.03.2010 № 92

«Об  утверждении  Положения  «О  проведении  антикоррупционной  экспертизы

нормативных  правовых  актов  (проектов  нормативных  правовых  актов)  Совета

Калтайского сельского поселения» согласно приложению.

2. Направить решение Главе Калтайского сельского поселения (Главе Администрации) для

подписания и опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета 
Калтайского сельского поселения             Р.Г. Титов

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) И.Ю. Галямов

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 1



Приложение к решению Совета
Калтайского сельского поселения

от 28.03.2013 № 33

ИЗМЕНЕНИЯ
в решение Совета Калтайского сельского поселения от 26.03.2010 № 92 «Об утверждении
Положения «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов) Совета Калтайского сельского поселения»

1. В пункте 2 главы I Положения слова «Постановлением Правительства Российской Федерации
от  05.03.2009.  №  196  «Об  утверждении  Методики  проведения  экспертизы  проектов  нормативных
правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию
условий  для  проявления  коррупции»  заменить  словами  «Постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  26.02.2010  №  96  «Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и
проектов нормативных правовых актов».

2. Главу III Положения изложить в следующей редакции:
«III КОРРУПЦИОГЕННЫЕ ФАКТОРЫ

1.  Коррупциогенными  факторами,  устанавливающими  для  правоприменителя  необоснованно
широкие  пределы  усмотрения  или  возможность  необоснованного  применения  исключений  из  общих
правил, являются:

а)  широта дискреционных полномочий -  отсутствие  или неопределенность  сроков,  условий или
оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов государственной власти или
органов местного самоуправления (их должностных лиц);

б)  определение  компетенции  по  формуле  "вправе"  -  диспозитивное  установление  возможности
совершения  органами  государственной  власти  или  органами  местного  самоуправления  (их
должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений
из  общего  порядка  для  граждан и  организаций  по  усмотрению органов  государственной  власти  или
органов местного самоуправления (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм,
приводящее  к  принятию  подзаконных  актов,  вторгающихся  в  компетенцию  органа  государственной
власти или органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за  пределами компетенции -  нарушение компетенции
органов  государственной  власти  или  органов  местного  самоуправления  (их  должностных  лиц)  при
принятии нормативных правовых актов;

е)  заполнение  законодательных  пробелов  при  помощи  подзаконных  актов  в  отсутствие
законодательной  делегации  соответствующих  полномочий  -  установление  общеобязательных  правил
поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж)  отсутствие  или  неполнота  административных  процедур  -  отсутствие  порядка  совершения
органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами)
определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з)  отказ  от  конкурсных  (аукционных)  процедур  -  закрепление  административного  порядка
предоставления права (блага).

2.  Коррупциогенными  факторами,  содержащими  неопределенные,  трудновыполнимые  и  (или)
обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему
права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам
и организациям;

б)  злоупотребление  правом заявителя  органами государственной власти или органами местного
самоуправления  (их  должностными  лицами)  -  отсутствие  четкой  регламентации  прав  граждан  и
организаций;

в)  юридико-лингвистическая  неопределенность  -  употребление  неустоявшихся,  двусмысленных
терминов и категорий оценочного характера.»

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2


	РЕШЕНИЕ № 33

